ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
БАЛАГАНСКОГО РАЙОНА
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ
ПО ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ОТ 31 ДЕКАБРЯ 2020 ГОДА					   №169

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА
(В РЕД. ПРИКАЗА ОТ 01.12.2021Г. №133)

В соответствии со статьей 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Положением о финансовом управлении Балаганского района, утвержденного решением Думы Балаганского района от 12 декабря 2011 года №10/2 - рд,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок исполнения бюджета муниципального образования Балаганский район по источникам финансирования дефицита бюджета (прилагается).
2. Старшему инспектору – кассиру Минковой Т.В. довести настоящий приказ до начальника отдела бухгалтерского учета и казначейского исполнения бюджета и сметы Финансового управления Балаганского района Плющевой В.М. под роспись.
3. Настоящий приказ вступает в силу с даты подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Финансового управления
Балаганского района                                                                        С.В.Кормилицына

2

[bookmark: _GoBack]УТВЕРЖДЕН
приказом Финансового управления Балаганского района
от 31.12.2020г. №169

ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БАЛАГАНСКИЙ РАЙОН ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями статьи 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок исполнения бюджета муниципального образования Балаганский район (далее – районный бюджет) по источникам финансирования дефицита районного бюджета.
2. Исполнение районного бюджета по источникам финансирования дефицита районного бюджета осуществляется главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита районного бюджета в соответствии с бюджетными полномочиями, установленными статьей 160.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и сводной бюджетной росписью.
2.1. Закрепление за органами местного самоуправления, органами администрации Балаганского района, иными организациями бюджетных полномочий главного администратора источников финансирования дефицита районного бюджета производится с учетом выполняемых ими полномочий по осуществлению операций с источниками финансирования дефицита бюджета в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
3. Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета утверждается муниципальным правовым актом администрации Балаганского района в соответствии с общими требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.
Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета должен содержать наименования органов (организаций), осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета, и закрепляемые за ними источники финансирования дефицита районного бюджета.

II. ИСПОЛНЕНИЕ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА

4. Исполнение районного бюджета по источникам финансирования дефицита районного бюджета осуществляется главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита районного бюджета за счет средств районного в пределах доведенных до них в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств.
5. Бюджетные обязательства главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита районного бюджета принимаются путем заключения договоров (соглашений) с кредитными организациями и /или бюджетами других уровней бюджетной системы Российской Федерации на предоставление бюджетных кредитов.
6. Оплата денежных обязательств по источникам финансирования дефицита районного бюджета осуществляется в пределах объемов на текущий финансовый год, установленных Программой муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Балаганский район на текущий финансовый год и на плановый период, утвержденной решением о районном бюджете.
7. Осуществление операций по источникам финансирования дефицита районного бюджета осуществляется с применением документооборота на бумажных носителях с одновременным представлением документов в электронном виде в Автоматизированной Системе Контроля (далее – «АЦК – Финансы») в отдел бухгалтерского учета и казначейского исполнения бюджета и сметы Финансового управления Балаганского района (далее – Отдел).
Электронный вариант платежного документа главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита районного бюджета должен соответствовать платежному документу на бумажном носителе.
8. Прием от главного администратора (администратора) источников финансирования дефицита районного бюджета платежных документов на бумажном носителе с одновременным формированием в электронном виде в «АЦК – Финансы» в соответствии пунктом 8 настоящего Порядка осуществляется уполномоченным сотрудником Отдела в день их представления в течение рабочего дня до 16-00 часов по местному времени.
Платежные документы, оформленные главным администратором (администратором) источников финансирования дефицита районного бюджета в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка после срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта, считаются представленными следующим рабочим днем.
В случае если главным администратором (администратором) источников финансирования дефицита районного бюджета в Отдел представлен бумажный носитель, а в «АЦК – Финансы» электронный вид платежного документа не сформирован, платежный документ считается не представленным и санкционирования оплаты денежных обязательств Отделом не производится.
9. Электронный вид платежного документа, сформированного главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита районного бюджета в «АЦК – Финансы», не позднее 16.00 часов по местному времени направляются Отделом по Системе Удаленного Финансового Документооборота в Управление Федерального казначейства по Иркутской области для перечисления средств.
10. Санкционирование оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита районного бюджета, осуществляется путем проверки денежных обязательств на соответствие лимитам бюджетных обязательств и бюджетным ассигнованиям по платежным и подтверждающим документам, представленными главными администраторами (администраторами) источников финансирования дефицита районного бюджета.
Если платежные и подтверждающие документы не соответствуют требованиям, установленным абзацем первым настоящего пункта, Отдел отказывает в санкционировании оплаты денежного обязательства.
Отказ производится уполномоченным сотрудником Отдела. Платежные документы возвращаются главному администратору (администратору) источников финансирования дефицита районного бюджета, при этом на первом экземпляре бумажного носителя платежного документа уполномоченным сотрудником Отдела проставляется отметка «Отказано» с указанием причин отказа.
Если представленные платежные и подтверждающие документы соответствуют требованиям абзаца первого настоящего пункта, уполномоченный сотрудник Отдела формирует распоряжение для осуществления операций на перечисление средств с лицевого счета бюджета №02343008690, открытого Финансовому управлению Балаганского района в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области к казначейскому счету №03231643256010003400 в соответствии с правилами организации и функционирования системы казначейских платежей, установленными Федеральным казначейством.
Уполномоченный сотрудник Отдела на представленных платежных документах проставляет отметку «Проведено» с указанием даты санкционирования оплаты денежного обязательства, фамилии и инициалов уполномоченного сотрудника Отдела.
11. Исполнением денежных обязательств по источникам финансирования дефицита районного бюджета является дата списания средств со счета, указанного в абзаце четвертом пункта 10 настоящего Порядка, подтверждаемая выпиской из лицевого счета 020343008690.
12. В районный бюджет подлежат зачислению следующие источники финансирования дефицита районного бюджета:
- кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации;
- бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;
- иные источники финансирования дефицита районного бюджета, в том числе возврат бюджетных кредитов, предоставленных из районного бюджета муниципальным образованиям Балаганского района.
13. Зачисление источников финансирования дефицита районного бюджета производится на лицевой счет бюджета №02343008690, открытого Финансовому управлению Балаганского района в Управлении Федерального казначейства по Иркутской области к казначейскому счету №03231643256010003400 по соответствующему коду классификации источников финансирования дефицитов бюджетов, утвержденных приказом Финансового управления Балаганского района.